
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 2857 / 2022

Prot. corr. N-OP-21106/33-2022/12263 

CUP F99J21006720004        

CIG ZE2383057A

OGGETTO: Codice opera 21106 Trenovia Trieste Opicina - rinnovamento degli impianti semaforici di 
segnalazione  e  relativa  segnaletica  orizzontale  e  verticale  lungo  la  linea  tramviaria. 
Determinazione a contrarre ed affidamento dei lavori del  LOTTO 2 – rinnovamento della 
segnaletica orizzontale e verticale alla Alfa S.r.l..  Aggiornamento del quadro economico. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO E RUP DELL'INTERVENTO

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3284  esecutiva  in  data  29.11.2021  è  stata 
affidata  la  progettazione  dell’intervento con  codice  opera  21106  Trenovia  Trieste  Opicina  – 
Rinnovamento impianti semaforici di segnalazione e relativa segnaletica orizzontale e verticale lungo la 
linea tramviaria Trieste Opicina -  a Hera Luce S.r.l. attuale gestore del sistema semaforico del Comune 
di Trieste in base al contratto Rep. n. 51900 dd. 9.7.1999 e successive proroghe, per una spesa di Euro 
11.720,00 + IVA 22%;

considerato che con deliberazione giuntale n. 205 dd. 19.5.2022 è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo, suddiviso in Lotto 1 e Lotto 2, dell’intervento codice opera 21106 Trenovia Trieste 
Opicina – Rinnovamento impianti semaforici di segnalazione luminosa e relativa segnaletica orizzontale e 
verticale lungo la linea tramviaria Trieste Opicina, composto da 44 elaborati e sono stati approvati i 
relativi quadri economici per una spesa complessiva di Euro 250.000,00;

dato atto che:

• relativamente  al  lotto  1  -  con  determinazione  dirigenziale  n.  2125/2022,  esecutiva  il 
23.8.2022, è stata affidata a Hera Luce S.r.l. la realizzazione del rinnovamento impianti semaforici 
di segnalazione (LOTTO 1) dell’intervento in oggetto con annessa Direzione dei lavori;

• relativamente  al  lotto  2  -  con  determinazione  dirigenziale  n.  2125/2022,  esecutiva  il 
23.8.2022, è stato affidato alla geom. Serena Scaravelli l’incarico professionale per la direzione dei 
lavori, contabilità, rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione e di coordinatore della sicurezza 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 0406754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2857 / 2022



Pag. 2 / 6

in fase di esecuzione relativamente all'intervento denominato 21106 Trenovia Trieste Opicina - 
rinnovamento  degli  impianti  semaforici  di  segnalazione  e  relativa  segnaletica  orizzontale  e 
verticale lungo la linea tramviaria. LOTTO 2 – segnaletica orizzontale e verticale;

che con il medesimo provvedimento è stato aggiornato il quadro economico del Lotto 2 nelle 
seguenti entità:

QUADRO ECONOMICO LOTTO 2
A) SOMME a BASE D'APPALTO
A1.1 Lavori a misura ristrutturazione 36.613,00
A2.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per lavori di ristrutturazione 842,00
A TOTALE SOMME 37.455,00
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE

B1 I.V.A. 22% su A) 8.240,10
B2 Imprevisti e lavori in economia (I.V.A. Inclusa) 7.312,39
B3 Corrispettivi Progettazione definitiva  (I.V.A. Inclusa) 963,80
B4 Corrispettivi Progettazione esecutiva  (I.V.A. Inclusa) 658,80

B5 Corrispettivi Direzione lavori, contabilità CSE, CRE  ( cassa prev. E I.V.A. 
Inclusa) 3.186,55

B TOTALE SOMME a DISPOSIZIONE dell'AMMINISTRAZIONE 20.361,64
TOTALE GENERALE 57.816,64

dato atto che  il progetto del Lotto 2 prevede la sostituzione segnaletica delle Croci di S. Andrea 
presenti,  il  rinnovo  e  sostituzione  della  segnaletica  verticale  presso  le  interferenze  con  la  linea 
tramviaria, la sostituzione ove necessario dei supporti delle segnaletiche di cui sopra e il ripristino o 
realizzazione di nuova segnaletica stradale;

evidenziata la  necessità di eseguire quanto prima i lavori in questione al fine di concludere gli 
interventi previsti sulla linea tramviaria per la sua rimessa in esercizio;

visto l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge,  
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), come da ultimo modificato dal D.L 31 maggio 2021, n. 
77, convertito in legge n. 108/2021, indicante le procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 
durante  il  periodo emergenziale  in  relazione all’aggiudicazione dei  contratti  pubblici  sotto  soglia,  in 
deroga all’art. 36, comma 2, e art. 157 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, prevedendo 
agevolazioni nelle procedure di affidamento qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento sia adottato entro il 30 giugno 2023;

visto altresì il disposto di cui all'art. 1 comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 
120/2020; 

visto  il  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito   in  legge  con  modifiche  dalla  L.  
108/2021, il quale all'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) ha previsto la sostituzione dell'art. 1 comma 
2, lett. a) del D.L. 76/2020 nei seguenti termini: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000,00 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro;

considerato che, in ottemperanza all' articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni:

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 0406754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2857 / 2022



Pag. 3 / 6

• l'oggetto ed il fine del contratto che si andrà a stipulare, consistono nell'affidare a impresa 
qualificata   i  lavori  del   LOTTO 2 –  rinnovamento  della  segnaletica  orizzontale  e  verticale 
nell'ambito dell'intervento in oggetto;
• la scelta del contraente ha luogo mediante le procedure previste dal nuovo Codice dei 
Contratti, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalla normativa suddetta (art. 1, comma 2, 
lettera a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e successivo art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1)  del  Decreto  Legge  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  in  legge  con  modifiche  dalla  L. 
108/2021;
• si utilizza la procedura dell'affidamento diretto, consentita dall'attuale normativa, e non le 
procedure ordinarie in quanto, nel rispetto dei principi di tempestività e proporzionalità, nonché 
efficacia, la procedura prescelta risulta essere la più idonea in rapporto all' entità dell' appalto e 
alla  tempistica  di  esecuzione dell'  intervento  che  richiede  celerità  per  conseguire  il  fine  del 
contratto da stipularsi, consistente nel preminente interesse pubblico alla rimessa in esercizio 
della linea tramviaria;
• ai sensi dell' art. 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà disposta 
mediante scrittura privata;
dato atto che è stata espletata la procedura per l'affidamento diretto comparativo ai sensi dell'art. 

36,c. 2 lett a) del D. Lgs. 50/2016 mediante l'acquisizione di tre offerte da parte di imprese qualificate 
come da documentazione conservata in atti;

ritenuto di affidare alla Alfa S.r.l. con sede in via Enrico Mattei 18 – Maser (TV) (cod. e P. I.V.A. 
04306390263) che ha offerto un ribasso del 3,03% sull'importo dei lavori pari ad Euro 1.353,43 (I.V.A. 
Inclusa);

valutato il ribasso proposto idoneo per le prestazioni richieste;
dato atto che la Società si è resa disponibile a soddisfare tutte le esigenze succitate con inizio 

immediato;
considerato  che  l'operatore  economico  risulta  in  possesso  di  pregresse  e  documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento e pertanto possiede i mezzi ed il personale adeguato 
per poter provvedere a tale attività;

acquisite dall'impresa le dichiarazioni inerenti i requisiti generali previsti dall'art. 80 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm e ii., la comunicazione di attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e riscontrata la positività della posizione contributiva 
dell'impresa come da DURC conservato in atti;

che  con  l'impresa  Alfa  S.r.l. si  sono  convenuti  nel  dettaglio  i  termini  e  le  condizioni  di 
espletamento  dell'appalto  come  esplicitati  nel  Foglio  Patti  e  Condizioni  sottoscritto  per  previa 
accettazione dall'Incaricata;

ravvisata  altresì  la  necessità  di  procedere  con  un  unico  provvedimento  all'affidamento  in 
questione - sulla base del ribasso  proposto dalla  Alfa S.r.l., conservato in atti, - che tiene luogo della 
determina a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura e ciò in coerenza con i 
principi  di  proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  amministrativa  avuto  riguardo  all'entità 
economica dell'affidamento che si va ad affidare;

ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del Codice dei Contratti Pubblici 
e avuto riguardo all'entità economica dell'intervento che si va ad affidare, di procede con il presente atto 
all'affidamento  dei   lavori  del   LOTTO 2  –  rinnovamento  della  segnaletica  orizzontale  e  verticale 
nell'ambito del Codice opera 21106 Trenovia Trieste Opicina - rinnovamento degli impianti semaforici 
di segnalazione e relativa segnaletica orizzontale e verticale lungo la linea tramviaria all'impresa Alfa S.r.l. 
per l'importo di Euro 35.503,63 + Euro 842,00 (oneri per la sicurezza) + Euro 7.996,04 (I.V.A. 22%) per 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 0406754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2857 / 2022



Pag. 4 / 6

complessivi Euro 44.341,67;
ritenuto  di  approvare  lo  schema  di  foglio  patti  e  condizioni  allegato  sub  1 al  presente 

provvedimento;

dato  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai sensi dell'art. 37 
del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dell'art. 29 del D. lgs. 
18 aprile 2016, n. 50;

dato atto che il ribasso da affidamento diretto, proposto dalla  Alfa S.r.l., pari ad Euro 1.353,43 
(I.V.A. inclusa) permane nella prenotazione di spesa n. 26458/2022 a disposizione del quadro economico 
dell'intervento;

ritenuto, pertanto, di ridurre per Euro 44.341,67 la prenotazione 26458/2022 e contestualmente 
di impegnare il medesimo importo al cap. 20211060;

ritenuto, altresì, di aggiornare il quadro economico nelle entità di seguito indicate:

QUADRO ECONOMICO LOTTO 2
A) LAVORI
A1 Lavori a misura 35.503,63
A2 Oneri per la sicurezza 842,00
A TOTALE SOMME 36.345,63
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 I.V.A. 22% su A) 7.996,04
B2 Imprevisti e lavori in economia (I.V.A. Inclusa) 7.312,39
B3 Corrispettivi Progettazione definitiva  (I.V.A. Inclusa) 963,80
B4 Corrispettivi Progettazione esecutiva  (I.V.A. Inclusa) 658,80

B5 Corrispettivi Direzione lavori, contabilità CSE, CRE  ( cassa prev. e 
I.V.A. Inclusa) 3.186,55

B6 Ribasso su affidamento diretto (I.V.A. Inclusa) 1.353,43
B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  21.471,01

TOTALE GENERALE 57.816,64

dato atto che:

• con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.5.2022, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica; 

• con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.6.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022-2024  e  il  Piano 
dettagliato degli obiettivi 2022;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 0406754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2857 / 2022



Pag. 5 / 6

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 
riportate, alla Alfa S.r.l.  con sede legale in via Enrico Mattei 18 – Maser (TV), i lavori del LOTTO 
2 – rinnovamento della  segnaletica  orizzontale  e  verticale,  nell'ambito dell'intervento Codice 
opera 21106 Trenovia Trieste Opicina - rinnovamento degli impianti semaforici di segnalazione e 
relativa segnaletica orizzontale e verticale lungo la linea tramviaria;  

2. di approvare, per l'affidamento di cui al precedente punto, la spesa complessiva di  Euro 
35.503,63 + Euro 842,00 (oneri per la sicurezza) + Euro 7.996,04 (I.V.A. 22%) per complessivi 
Euro 44.341,67, come da offerta della Società conservata in atti;
3. di dare atto che l'importo di Euro 35.506,63 di cui al punto 2), corrisponde al ribasso 
unico  del  3,03%  applicato  dall'impresa   Alfa  S.r.l. sull'importo  lavori  di  progetto  di  Euro 
36.613,00, come da offerta conservata in atti;
4. di approvare il Foglio Patti e Condizioni allegato sub 1 nel quale sono stati convenuti i 
termini e le condizioni di espletamento dell'appalto;

5. di aggiornare il quadro economico del Lotto 2 nelle entità indicate in premessa;

6. di apportare la seguente variazione alla prenotazione di seguito elencata: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2022 20220026458 0 21106 Trenovia Trieste Opicina 
Rinnovamento impianti 
semaforici   fin.av.vinc.gi urb.

20211060 44.341,67 -  

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 44.341,67 al capitolo di seguito elencato:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20211060 21106 - RINNOVAMENTO 
IMPIANTI SEMAFORICI E 
DI SEGNALAMENTO E 
RELATIVA SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E 
VERTICALE LUNGO LA 
LINEA TRANVIARIA 
TRIESTE-OPICINA - RIL. 
IVA (di interesse storico)

02261 U.2.02.01.10.999 10607 71106 N 44.341,67  

8. di dare atto che:
• con Deliberazione Consiliare n. 26 del 31.5.2022, è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – periodo 2022 – 2024 ed il Bilancio di previsione 2022 – 2024;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regale di finanza pubblica; 
• con deliberazione giuntale n. 269 dd. 20.6.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/Piano  della  Prestazione  2022-2024  e  il  Piano 
dettagliato degli obiettivi 2022;
• di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 0406754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2857 / 2022



Pag. 6 / 6

nell'anno 2022 – Euro 44.341,67 
• il cronoprogramma dei pagamenti per l'intervento in questione è il seguente: 
nell’anno 2023 - Euro 44.341,67  

     

Allegati:
All 1 Foglio patti e condizioni ALFA.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO E RUP DELL'INTERVENTO
ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 0406754671 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Stefano Vogrig Tel: 0406754808 E-mail: stefano.vogrig@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2857 / 2022



 Atto n. 2857 del 20/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/10/2022 11:32:33


